

# KURJER ZAGŁĘBIA

Biuletyn społeczny, polityczny i literacki.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych.

Od 6 do 12 stycznia 1920 r.  
Pierwszy obraz znanej wytworni „GAUMONT” w Paryżu

**KINO**  
**Zaczisze**  
w Sosnowcu.

## Dusze Wschodu

Wielkie arcydzieło filmowe w 5-ciu częściach podług scenariusza Leona Poirier ze słynną francuską artystką **Madeleine Sevé** w roli głównej.

Zdumiewająca przepychem i artystycznym wykonaniem egzotykiem wystawa! Przepiękny film: śmierć wśród kwiatów!  
Obraz włas. Agencji Kinematograficznej „CORRO” w Warszawie.

UWAGA: Początek o godzinie 6-jej. w niedziele i święta o 4-jej.

Tylko 3 dni 5, 6 i 7 stycznia      Dla dzieci dozwolony.

**KINO-OAZA**

## Człowiek czynu

Dramat w 5 ciał częściach  
z życia giełdżarzy amerykańskich.

Tylko 3 dni, piątek 2, sobota 3 i niedziela 4 stycznia.

**Kino-Stinks**

## STUDENTKA

dramat nastrojowy w 5-ciu częściach w roli głównej występuje **Henny Porten.**

**NAD PROGRAM!** **Królestwo za koszulę** farsa. W roli głów. **ANTEK SIKAWKA.**

ANONS: Od poniedziałku 5 stycznia wystąpi humorysta polski **REDEM.**

## Prezes ministrów o najbliższych zadaniach rządu.

Prezydent ministrów, p. Skulski podczas uroczystości noworocznej w Łazienkach w rozmowie z referentem politycznym „Kurjera Porannego” p. Sachnowskim, odczytał parę szczegółów programu nowego rządu na czas najbliższy.

— Na pierwszym planie, mówił premier, jest wysłanie delegatów min. sprawozdani do Jugosławii i Ameryki w celu zakontraktowania i przyspieszenia dostawy zakontraktowanego już zboża. Szczególnie chodzi o Amerykę, ze względu na to, iż należność za transporty (narazie mamy obiecanych 100,000 ton zboża) miała być pokrywana częścią tzw. pożyczki amerykańskiej, przy realizacji tej pożyczki nie było dostatecznego współdziałania ze strony przedstawicieli rządu polskiego w Ameryce. Jakkolwiek nie jestem — ciągnął p. Skulski — osobliście transakcją pożyczkową zachwycony, uważam jednak, że umów dotrzymać należy i dlatego posel nasz w Waszyngtonie, ks. Lubomirski, otrzymał naglące polecenie, aby stosunki z konsorcjum bankowym finansującym pożyczkę na nowo podjął. Dopiero, gdyby konsorcjum amerykańskie umowy zawarte z nami dotrzymało nie zechciało, trzeba będzie szukać kontaktu z innym towarzyszem amerykańskim, które na lepszych może warunkach pożyczkę nam finansuje. Dla zbadania sprawy razem z przedstawicielami

min. sprawozdani wyjeżdża w tych dniach do Ameryki pełnomocnik ministerium skarbu.

Bezpośredni przyczynowy związek z sprawozdani mają koleje. To też min. kolei inż. Bartel podniósł słusznie, że przesilenie żywiołowe da się ominąć szczęśliwie o ile sprawność kolejowa w całym państwie będzie jednolita. Jak dotąd koleje w b. zaborze pruskim, którego zbożem mamy się żywić do czasu nadejścia ziarna z Ameryki, mają odrębny zarząd. Wskutek tego wynikają błędy (np. ciągła walka konkurencyjna o wagony) źle oddziaływała na terminowe zaopatrzenie państwa. Chcemy uniknąć tego na przyszłość. Zastąpimy więc, aby koleje poznańskie przeszły pod zarząd warszawskiego ministerium komunikacji. Delegaci poznańscy dyrekcji kolejowej zostali już wezwani i przybywają w tych dniach do Warszawy. Nie mogę nie dodać, że umowy zawarte w Berlinie odnośnie do handlu wymiennego z Niemcami byłyby utrzymane w mocy. Mając na myśli przystosowanie ruchu kolejowego do potrzeb potrzeb kresu nie zapominamy również o przewozie opału dla zakładów przemysłowych i cegielni.

Wspominając o cegielniach nie mogę pominąć, iż daliśmy do forsownego wznoszenia domów. Na biurku mojem w prezydium leżą gotowe już plany 80 domów 4-piętrowych, które sta-

nać mają narazie w Warszawie. Nie będzie to przedsiębiorstwo rządowe, lecz przez rząd popierane. Zgłosiło się konsorcjum budowlane z kapitałami polsko-norwesko-amerykańskimi i na gruntach, kupionych od państwa chce rozpocząć budowę. Nie jest wyłączone również, pod naciskiem min. wojny, stawianie szeregu koszar. Naogół rząd będzie popierał usilnie wszelką prywatną inicjatywę budowlaną nie tylko w stolicy, lecz i na prowincji.

Eksploatacja drzewa, którego zapasy posiadamy duże, leży w planach rządu. Drzewo zużyte by było na eksport z granicę w celu wzmocnienia waluty i na potrzeby wewnętrzne. W umowach, które rząd będzie zawierał z kupcami zagranicznymi zastrzeżona będzie obróbka drzewa na miejscu w celu zatrudnienia bezrobotnych.

W związku z eksploatacją drzewa znajduje się uprawa gruntów leżących odlego. Rząd pragnąłby grunty te doprowadzić w czasie możliwie najkrótszym do stanu kultury rolnej. Na przeszkodzie temu stoją: brak środków technicznych i nawozów. Wiąć też przedstawicielom firm zagranicznych, przeważnie amerykańskich, które zgłaszają się po zakup przestrzeni leśnych na wyręb, odpowiadamy: Owszem, ale te firmy będą miały pierwszeństwo, które zobowiąza się sprowadzić odpowiednią ilość plugów parowych i innych narzędzi; my damy niezbędną ilość kolumn roboczych. Rząd gotów jest oddać nawet ziemie leżące odlego wspomnianym firmom w 2 lub 3 eksploatację (o ile nie jest to własność prywatna). Inny firmom zagranicznym będziemy proponowali, jako warunek wywozu drzewa, dostarczenie nawozów sztucznych. Przedsiębiorcy amerykańscy mają dużo zmysłu praktycznego i zdają się skłaniać naszych żądań.

O ile zapyta pan o przemysł, to.. mogę powiedzieć, że bawelna jest na wyczerpaniu. Zedaniem rządu jest zabiegać o jej sprowadzenie. Na przeszkodzie stoi waluta. Otóż rząd gotów jest pośredniczyć w akcji zamiennych surowców zagranicznych na towary wyrobione w fabrykach polskich. Na pierwsze transporty surowca rozporządzamy znacznym kredytem, uchwalonym w swoim czasie przez sejm.

Jeżeli chodzi o administrację, to dążeniem mojem — kończył premier — jest przede wszystkim usunięcie tarć międzyministerjalnych; w tym celu ważne jest ustalenie kompetencji ministerjów.

W sprawie polityki zagranicznej, to popieram opinie czynników bardziej odemnie miarodajnych, iż polityka ta winna być nazwaną jednolitą.

### Agitacja rosyjska na kresach.

KBP. donosi: W ziemi brzeskiej agitacja rosyjska rozwija się ze szczególną energią i zapobiegliwością. Agitatorzy pod najrozmaitszymi postaciami przebiegają wale i starają się pozyskać ludność miejscową dla Rosji. Wydatną pomoc znajdują w sferach żydowskich, z których, wychodzą różne opinie rzeczne w szerokie masy, jak np. o małej wartości marki polskiej w stosunku do rubla, o surowych karach, jakie po wrocie rządów rosyjskich spotkają tych, którzy sprzyjają Polakom, o niewątpliwym rychłym usunięciu się władz polskich pod naporem Denikina, który mówią już idzie. Wyniki tej agitacji dają się odczuwać zwłaszcza wśród nauczycielstwa pozostałego z dawniejszych czasów. Żadnego z nauczycieli tych nie można wciągnąć do pracy wspólnej, bo każdy obawia się, aby go nie posadzono o politykę i o sprzyjanie Polakom. Ogólnie jednak nastrój ludności, składającej się w przeważnej części z Białorusinów — prawosławnych, jest dla Polski przychylny. W wyborach do rad gminnych przechodzili Polacy nawet w tych wsiach, w których przeważają ilościowo Białorusini prawosławni. Ale i tam, gdzie są sami prawosławni nie wykazują oni bynajmniej niechęci względem Polaków.

### Zgon autora „Królewskiej pieśni”

**s. p. Kazimierz Gliński.**

Dnia 1 stycznia zmarł w 69 roku życia w Nałęczowie znany poeta, dramaturg i powieściopisarz, Kazimierz Gliński. W zylach jego płynęła bujna krew kresowych rycerzy. Wierzył w idealizm, przez całe życie idealom tych strażników granic naszych. Pięścią swoją, jak mieczem przedziadów, bronił każdej skiby polskiego posiadania. Ponościł go temperament szlachecki, płonęły mu oczy świętym zapamiętaniem, ilekroć zetknął się z niemieckim światem. Wychowany wśród stepu, brał chwałę kultury w prastarej wszechznanej podwawelskiej i tu nauczył się kochać naszych wieszczów narodowych. Od tej pory poprzez całe życie pieścił się wytworną strofą Słowackiego, wpatrywał w górny lot pieśni Mickiewicza.

Gliński służył godnie piśmiennictwu narodowemu przez lat pięćdziesiąt. Szerza publiczność cenila go przede wszystkim, jako płodnego powieściopisarza. Czytano go chętnie, bo w książkach jego znajdowało piękne echa śienkiewiczowskich narodowych

